M-am dus, de asemenea, la Pângăraţi să-mi iau rămas bun de la un băieţel tuberculos şi
trist, aflat la spital, care făcea mai mulţi kilometri pe jos ca să vadă pe «Mama-Regina».
Mă duc pe rând, pe la fiecare, să-mi iau rămas bun de la toţi smeriţii mei prieteni, iar ei îşi
revarsă asupra mea binecuvântările lor.

(Bicaz, sâmbătă, 27 octombrie/9 noiembrie 1918) 7".

Constanţa Palade a păstrat şi ea multe din amintirile momentelor trăite la
Pângăraţi, deşi avea doar 6 ani când a părăsit acele locuri. În momentul naşterii sale,
domeniul mănăstiresc se întindea până departe, dincolo de apa Bistriţei, cât se vedea cu
ochiul liber, până la munţii împăduriţi.